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T 

D E L A M O R T D U P . D E M O N T F O R T 
A L A M O R T D U P . D E S H A Y E S 

(1716-1841) 

L a s i tuat i on , à l a mort de M o n t f o r t , des trois f a 
m i l l e s rel igieuses, a u j o u r d ' h u i magni f iquement épa
nouies , dont i l est le fondateur , est peut-être u n i q u e 
dans l ' h i s to i re des congrégations — comme le sera, 
au moins p o u r deux d'entre elles, le processus de l e u r 
développement. C i n q soeurs composent celle des F i l 
les de l a Sagesse. Q u a n t aux Frères, le testament, 
q u i ne les n o m m e peut-être pas tous, en énumère 
sept, dont quatre profès, et i l s sont sans supérieur. L a 
C o m p a g n i e des miss ionnaires de M a r i e , e l l e , n 'existe 
pas. 

Après les obsèques d u grand miss i onna i re , que l a 
ferveur p o p u l a i r e r e n d t r i o m p h a l e s , que fa i t M . M u 
lot ? I l s 'acquitte, d 'a i l l eurs sans hâte, de sa tâche 
d'exécuteur testamentaire à Nantes , puis s'en retourne 
auprès de 6on frère, l e recteur de S a i n t - P o m p a i n . 
« Chers habi tants de S a i n t - P o m p a i n . Levez-vous donc 
de grand m a t i n . Cherchez l a grâce... » M a i s M . M u l o t 
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s'enfonce dans sa re tra i te , et c'est l a grâce q u i l ' i r a 
chercher . I l ne fant^ p o i n t l ' e n accabler . C'est u n 
prêtre profondément p i e u x , mais de santé chétive, 
de caractère t i m i d e , démuni de dons et d'expérience 
oratoires au po in t de n ' a v o i r secondé M o n t f o r t que 
dans l a confession, j amais dans l a prédication. O n 
comprend que, de l'idéal m o n t f o r t a i n d u miss ionnaire 
à ses possibilités personnelles , i l ait v u u n abîme i n 
franchissable ; son humilité, d ' a i l l eurs , q u i était grande, 
le conf irmait dans cette vue. A v e c M . V a t e l , l u i aussi 
fixé à S a i n t - P o m p a i n , i l se l i v r e à l a lecture pieuse et 
à l a prière, donnant de temps en temps u n coup de 
m a i n au curé de l a paroisse. O n les p o u r v u t l ' u n et 
l ' autre d 'un bénéfice a u q u e l i l s renoncèrent bientôt, 
se rappe lant sans doute l a pauvreté de M . G r i g n i o n . 
B r e f , deux excellents ecclésiastiques, appliqués aux 
choses de D i e u , p a r l a n t sans doute, à l a veillée, des 
extraord inaires aventures d u Père de M o n t f o r t , comme 
on remue pensivement les cendres chaudes du foyer . 

C e l a d u r a deux ans ; cela eût duré jusqu'à l e u r 
mor t , si l ' E s p r i t Sa int ne s'en fût mêlé. I l passa, 
comme i l fa i t aux tournants mémorables de l ' h i s t o i r e 
de l ' E g l i s e , provoqué p a r l ' intercess ion véhémente de 
M o n t f o r t . L e curé des Loges, à l a fin d u carême de 
1718, p r i a M M . M u l o t et V a t e l de le v e n i r seconder. 
I ls pensèrent q u ' i l était quest ion de confesser et se 
rend i rent à l ' a p p e l . O r i l s'agissait de prêcher. L e 
curé le l e u r fit entendre seulement q u a n d i l s furent 
rendus. U s levèrent les b r a 0 au c i e l et se défendirent 
d ' u n ministère a u q u e l i l s n 'avaient aucune ac coutu 
mance. M a i s l e u r hôte ins ista tant qu ' i l s cédèrent, 
A v e c des transes de débutants, i l s compulsèrent des 
l ivres d ' instruct ions aux gens de l a campagne , résolus 
d 'a i l l eurs à p a r l e r s implement , de l a façon qu ' i l s a i 
maient D i e u , sans tenter d 'atte indre au talent. E t voilà 
ces messieurs en cha i re . U n témoin de m a r q u e , M . le 
chano ine de H i l l e r i n , p a r l a n t de M . M u l o t , assure q u ' i l 
ne m i t de pathétique n i dans l e t on , n i dans les gestes; 
que les thèmes traités p a r l u i n 'of fraient r i e n de f r a p -
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pant ; que tous traits d'éloquence étaient absents de 
sa prédication, et même u n certa in ordre dans l a 
compos i t i on . Cependant — et nous touchons i c i au m i 
racle — : « l'effet que ses paroles faisaient sur son audi 
toire était des p lus p r o d i g i e u x ; ce n'étaient pas de s i m 
ples soupirs et des larmes . U n éclat t e r r i b l e , des cris 
et des sanglots, q u i s'élevaient de tous côtés, dans 
l ' a u d i t o i r e , témoignaient l a dou leur v ive dont i l était 
pénétré et c o m b i e n était forte l ' impress i on que le 
miss ionnaire faisait indifféremment sur tous ceux q u i 
l 'écoutaient » . Q u a n d on sait à que l po int les gens 
d u pays des Loges sont p e u enc l ins à l ' expans i on , cela 
revêt tout son sens. 

M . M u l o t c o m p r e n d . C'est l ' e spr i t de M o n t f o r t q u i , 
par son verbe médiocre , a tout fait . L a grande o b 
jec t ion q u ' i l se posait étant tombée, i l se r e n d , car 
c'est une âme d'une be l le dro i ture et q u i veut l a vo
lonté de D i e u . Aussitôt les événements de se préci
p i t e r . M M . M u l o t et V a t e l donnent dans l a région des 
missions, toujours avec ce surnature l succès. D e u x 
prêtres se jo ignent à eux, M M . T o u t a n et A u m o n . I ls 
se groupent en communauté et, appuyés p a r les évê-
ques de L a R o c h e l l e et de Luçon, font présenter au 
Souvera in P o n t i f e une demande d ' approbat i on de l e u r 
société o u i est accordée. L e t i t re de cette société ? 
« N o u v e a u x miss ionnaires apostol iques de l a c o m 
munauté d u S a i n t - E s p r i t *. » P e u après, u n autre ec-

1. Il semblera i t que M . M u l o t eût dû d o n n e r à sa société 
l ' a p p e l l a t i o n que M o n t f o r t avait de tout temps réservée à ses 
f u t u r s m i s s i o n n a i r e s et q u i l u i était très chère : Compagni ie 
de M a r i e . A y a n t rejeté la d o n a t i o n de V o u v a n t , i l n 'avait p lus 
de raisons j u r i d i q u e s à garder l ' a p p e l l a t i o n : du Saint-Esprit. 
Cependant i l s'est arrêté à c e l l e - c i . P a r respect peut-être p o u r 
le testament q u i l ' a t t r i b u a i t a u x Frères, ou encore p o u r m a r 
quer le l i e n q u i u n i s s a i t sa société au séminaire fondé p a r 
C l a u d e P o u l l a r t des P laces . De ce séminaire, i l espérait, c o m m e 
M o n t f o r t l u i - m ê m e , des recrues . E t , de fait , le séminaire e n v o v a 
de n o m b r e u x suiets à S a i n t - L a u r e n t tout au l o n g du xvme siè 
cle et j u s q u ' e n 1820. L e p u b l i c , l u i , considérant M . M u l o t p o u r 
ce q u ' i l était en effet, u n second fondateur , fa isai t court en 
disant « les M u l o t i n s » . C'est surtout sous ce n o m que. d a n s 
l a région, les m i s s i o n n a i r e s "étaient connus . 
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clésiastique s'agrège à eux , M . G u i l l e m a t . E t mainte 
nant , les circonstances vont prov ident i e l l ement souder 
les miss ionnaires nouveau-nés aux deux autres fami l l e s 
rel igieuses de M o n t f o r t . A u x F i l l e s de l a Sagesse d'a
b o r d . L a marqu i se de B o u i l l e , q u i voua i t à l a per 
sonne et aux œuvres de M o n t f o r t une a d m i r a t i o n 
enthousiaste, b i en fa i t r i ce inte l l igente et décidée au sur
p lus , avait acheté aux F i l l e s de l a Sagesse une m a i 
son, à v r a i d i re fort h u m b l e , à Saiut-Laurent-sur-Sèvre. 
afin qu'el les résidassent auprès d u t o m b e a u de l e u r 
fondateur . Qu i t tant P o i t i e r s 1 , elles s'y étaient i n s t a l 
lées au mois de j u i n 1720. O r , à l a fin d'août de cette 
même année, M . M u l o t se r enda i t à S a i n t - L a u r e n t 
p o u r l e u r prêcher une retra i te . A i n s i se nouaient des 
l iens sp i r i tue l s 6ur lesquels l 'évêque de L a R o c h e l l e 
ne ta rda pas à mettre le sceau de son autorité ; en 
effet, l e 22 septembre, M g r de C h a m p f l o u r confiait à 
M . M u l o t le soin de d i r i g e r les F i l l e s de l a Sagesse. 

P e n d a n t ce temps, que devenaient les Frères ? O n 
ne le sait que p o u r quatre d 'entre eux. L e Frère M a -
t h u r i n , depuis ce carême de 1718 où l a grande pensée 
de son maître avait enf in pr is corps, pérégrinait avec 
M M . * M u l o t et V a t e l . A d m i r a b l e fidélité q u i le r e j e 
ta i t sur les routes, dès que s'y al longeait l ' o m b r e sainte 
de M o n t f o r t . 

L e Frère L o u i s avait r epr i s , à l a mort d u F o n d a t e u r , 
l a d i rec t ion de l 'école de Nantes que le Frère P h i -

1. L e s F i l l e s de la Sagesse, en effet, n'étaient p l u s à L a R<v 
chelle depuis 1717. A l o r s qu'el les y tenaient l 'école depuis p l u s 
de trois ans avec u n succès r e m a r q u a b l e , l a Mère M a r i e - L o u i s e 
de Jésus, cédant, dans un b u t tout a p o s t o l i q u e , a u x i n s t a n c e s 
de sa mère accourue p o u r l 'en rresser , était revenue à l 'hôpital 
de P o i t i e r s avec deux de ses compagnes , t a n d i s que les d e u x 
autres r e t o u r n a i e n t dans l e u r f a m i l l e . A i n s i p r e n a i t fin l a f o n 
d a t i o n M o n t f o r t a i n e de l 'école des F i l l e s de L a R o c h e l l e . L a 
Mère M a r i e - L o u i s e de Jésus ne t a r d a pas à déplorer sa décision. 
« E l l e ne doutai t p o i n t , dit Clorivière, que l 'Ange de T é n è 
bres ne l'eût trompée en se t r a n s f o r m a n t en Ange de Lumière . » 
E l l e était dans le p l u s g r a n d désarroi intérieur. C'est s u r ces 
entrefaites que l a m a r q u i s e de B o u i l l e , s'étant rendue à P o i 
tiers, eut avec elle l ' entret ien q u i s a u v a tout . E n gagnant S a i n t -
L a u r e n t les F i l l e s de l a Sagesse a l l a i e n t bénéficier p r o d i g i e u 
sement d i c h a r i s m e émanant d u t o m b e a u . 
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l i p p e avait quittée p o u r le r e m p l a c e r à L a R o c h e l l e , 
comme i l l ' ava i t lui-même, pendant t ! o u x ans, r e m 
placé à Nantes . U n Frère D o m i n i q u e , nouve l le recrue 
sans doute *, faisait l 'école à L a R o c h e l l e , aux côtés 
d u Frère P h i l i p p e . E n f i n le Frère Jacques enseignait 
à S a i n t - L a u r e n t , depuis 1717 ou 1718, succédant v r a i 
semblablement à Frère M a t h u r i n . . . Les autres étaient, 
comme eux, restés à l e u r poste. 

D u p o i n t de vue h u m a i n , r i e n de p lus précaire que 
l e u r s i tuat ion . L ' ensemble des Frères dispersés n ' a 
pas de supérieur direct ; depuis q u ' i l a réglé les af
faires d u testament, M . M u l o t ne s'est p lus soucié 
d'eux et r i e n n ' i n d i q u e q u ' i l l e u r ait prêté quelque a t 
tent ion depuis q u ' i l a résolu de constituer l a société 
des miss ionnaires , rêvée p a r M o n t f o r t . E t i l f a u d r a le 
hasard d 'une retra i te p o u r q u ' i l pense à s 'occuper 
des F i l l e s de l a Sagesse. Cependant , pas une défection 
p a r m i les Frères. Heureusement , appuis , amitiés ne l eur 
ont pas manqué. E t d 'abord l 'évêque, q u i est l e u r tuteur , 
désigné p a r M o n t f o r t , a une t rop haute idée des de
voirs de sa charge, i l fut t r op grand a m i de l e u r f on 
dateur, p o u r n ' a v o i r pas veillé sur eux. A L a R o 
che l le , l 'abbé de T e l l o , d i rec teur ecclésiastique deâ 
Frères des écoles, était à ceux - c i un soutien. A Nantes , 
les amis et disciples de M o n t f o r t étaient n o m b r e u x : 
B a r i n , O l i v i e r , les demoisel les Dauvaise , p o u r ne c i ter 
qu 'eux, les réconfortaient certa inement et les a idaient 
dans les difficultés, remédiant a i n s i de l e u r m i e u x 
à l a carence de M . M u l o t . 

M a i s v o i c i , dans l e u r h i s t o i r e , u n événement mé
morab le : en 1721, le m a r q u i s de M a g n a g n e 2 acheta 

1. L e n o m de Frère D o m i n i o u e apnaratt p o u r la première et 
u n i q u e fois à côté de ce lu i d u Frère P h i l i p p e , u n des Profès d u 
testament, dans u n e quit tance délivrée, en 1717, par M . C lêmen-
çon, propriétaire de l a m a i s o n où se tenait l 'école. 

2. Délicieuse figure que celle de H r n r i - F r a n c o i s de Raccapé, 
m a r q u i s de Magnagne . Né en 1664 à Saint -Séver in -d 'Aniou , i l 
entre, après u n e jeunesse p a r f a i t e m e n t sage, dans les armées d u 
r o i . A p o u r f e n d r e les adversaires du r o y a u m e , i l met une b r a 
voure e x e m p l a i r e , m a i s ses deux p l u s grands e n n e m i s sont le 
jansénisme et le d u e l . Bientôt, 11 démissionne, épouse une pieus» 
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l a maison d 'un René P a b a u t , au n o m des Frères q u i 
devaient faire l a classe aux petits garçons de l a p a 
roisse. A i n s i , comme i l éiait juste, ra isonnable et sa lu
ta ire , les premiers compagnons de M o n t f o r t devenaient 
les premiers gardiens du tombeau. Quant i , le 29 j u i n 
1722, les missionnaires v inrent hab i ter à l eur tour l a 
maison P a b a u t . le Frère Jacques s'y trouvait p o u r les 
recevoir . U n des b u r s , une nouvel le recrue venue d u 
séminaire de S a ' n t - E s p r i t , M . L e V a l l o i s 1 était nommé 
confesseur de l a petite communauté de la Sagesse. 
Cette fois, les trois germes des fami l les religieuses 
montforta ines se trouvent rassemblés dans le même 
s i l l o n . 

A une date que l ' on a les plus sérieuses ra ; sons de 
fixer aux vacances de 1723, nouve l événement plus sen
sat ionnel encore et de portée plus profonde. Sitôt 

demoise l le et r n a deux enfants . D e v e n u veuf, i l se d o n n e 
aux bonnes œuvres. A p a r t i r d ' ce m o m e n t — s a u f les signes 
d l s t i n c t i f s de sa c o n d i t i o n et de son temps — c'est une manière 
de M . D u p o n t (de T o u r s ) . Il pense m ê m e à'?»? faire prêtre et en 
fait confidence au pape Benoît XIII , au cours d ' u n voyage à 
R o m e . Le pape l 'engage à rester dans le monde , où i l est appelé 
à fa ire un p!us grand b i e n . Sa vie est désormais celle d ' u n 
h o m m e d'oeuvres très mortifié. Il prodigue fastucusement sa 
fortune , fonde hôpitaux , écoles, et surtout c o m b l e les pauvres , 
a u x q u e l s i l d i s t r i b u e jusqu'à ses vêtements, à telles enseignes 
q u ' i l l u i a r r i v e d'être a court et d ' e m p r u n t e r à son d o m e s t i q u e . 
A u m o h i s deux fois i l rencontra M o m f o r t et en fut c o n q u i s à 
l u i à j a m a i s . Après la mort du grand Apôtre, i l a l l a l ' i n v o q u e r 
sur son t o m b e a u . L a m a r q u i s e de B o u i l l e n'eut pas grand'pein.e 
à mettre u n aussi saint h n m m e dans ses p lans c h a r i t a b l e s . E n 
cette m a i s o n , q u ' i l avait achetée p o u r les Frères et où v i n r e n t 
aussi h a b i t e r les M i s s i o n n a i r e s , i l vient l u i - m ê m e , partageant 
l e u r règle, v ivant d m s u n p r o f o n d esprit de m o r t i f i c a t i o n , d ' h u 
mi l i té et de pauvreté, jusqu'à l 'âge de 86 ans où i l m o u r u t . L a 
c o m m u n a u t é du S a i n t - E s p r i t rendit u n insigne h o m m a g e à ce 
b i e n f a i t e u r , en l ' i n h u m a n t aux côtés de M . de M o n t f o r t e n 
l 'église de Saint -Laurent -sur-Sèvre . 

1. Ce L e V a l l o i s est une conquête p o s t h u m e de M o n t f o r t . 
Q u a n d c r l u i - c i . s'êtant r e n d u à P a r i s aux vacances de 1713. eut 
les entretiens que l 'on sait au séminaire de S a i n t - E s n r i t . i l avait 
jeté «on dévolu sur l u i . à sa manière q u i ne ressemblai t i a m a i s 
à ceUe de tout le m o n d e . M L e V a l l o i s . a lors en cours d'études, 
s*> t rouvai t dans u n eroupe de séminaristes o u i entourai t le m i s 
s i o n n a i r e . « Q u i vais - je c h o i s i r ? » l e u r d e m a n d a M o n t f o r t . et, 
sans attendre la réponse, i l coiffa de son p r o p r e c h a p e a u le 
jeune L e V a ' l o i s : « C'est c e l u i - " i . f i t - i l . Il est b o n ; i l m ' a p 
p a r t i e n t ; je l ' a u r a i . » Il l 'eut en effet, p a r delà le t o m b e a u . 
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installé à S a i n t - L a u r e n t , M . M u l o t se préoccupa des 
deux questions majeures : élection du supérieur gé
néral des miss ionnaires , émission des vœux. E n l'été 
1723, au terme d'une retra i te de h u i t jours , les m i s 
sionnaires élirent à l 'unanimité M . M u l o t supérieur 
général. A cette même occasion, M . M u l o t avait con
voqué tous les Frères dispersés, p o u r recevoir , con
jo intement avec les vœux des miss ionnaires , leurs vœux, 
du moins ceux des Frères q u i , déjà profès, les renou
ve l lera ient , ceux, peut-être aussi, de nouveaux Frères 
admis à l a profession. Chose a d m i r a b l e : pas u n des 
anciens ne m a n q u a à l ' a p p e l . Des divers postes, où, iso
lés, ils maintenaient v ivante une des grandes pensées 
de l e u r fondateur , ils accoururent . I l y a v ra iment , 
dans l a conduite de cette poignée de compagnons de 
l 'épopée mont for ta ine , une ferveur , une continuité 
émouvantes. 

Après ce grand j o u r , les Frères enseignants — les 
quatre profès d u testament — re jo ign irent leurs pos
tes. Les autres restèrent auprès des miss ionnaires . 
C e u x - c i , comme ceux-là, avaient maintenant un même 
supérieur général q u i éta't c e lu i des miss ionnaires . 
E n gros, cela représentait b i e n l a concept ion de M o n t 
fort , tel le qu ' on l a peut dégager de t rop rares docu
ments. C o n t r a i r e m e n t à l a f o r m u l e l a s a l l i e n n e 1 , M o n t 
fort semble b ien avo ir expressément v o u l u u n prêtre 
à l a tê 'e de sa communauté de Frères. A L a R o r h e l l e , 
où le sout ien déclaré de l 'évêque le permetta i t , l 'abbé 
le T e l l o était délégué p a r M g r de C h a m n f l o u r à l a 
d i re c t i on s p i r i t u e l l e des maîtres de L a R o c h e l l e . E t 
j ' i n c l i n e même à cro ire que M o n t f o r t m o u r a n t a laissé 
les Frères sans supérieur, parce que le prêtre m a n 
quai t à ses côtés q u i eût p u ou v o u l u s'en charger . 
B i e n mont for ta ine aussi , cette i n c l u s i o n des Frères 

1. Saint J e a n - B a p t i s t e de L a Sal le , dès q u ' i l eut formé ses 
p r e m i e r s Frères, voulut se démettre, à p l u s i e u r s reprises , de l a 
Supériorité. C h a q u e fois , son Institut s'y opnosa . m a i s le f o n 
dateur tenait essentiel lement à ce que le Supérieur de l ' Inst i tut 
fût, du m o i n s après l u i . un Frère et i l fit de ce p r i n c i p e u n a r t i 
cle c a p i t a l de ses const i tut ions . 
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dans l ' a c t i o n miss ionnaire et l e u r répartition dans les 
divers emplo i s qu ' i l s rempl issa ient du v ivant du f on 
dateur : quelques Frères cont inuent à fa i re l a classe, 
d 'autres sont voués aux t ravaux manuels dans les com
munautés des Pères et des F i l l e s de l a Sagesse, d'autres 
accompagnent les Pères dans leurs missions, certains 
enf in soignent les malades . I ls avaient , cela va de soi , 
une règle adaptée à leurs diverses fonct ions ; les F r è 
res p o u r fa i re les écoles chari tables observaient sans 
doute les règlements par t i cu l i e rs qu ' i l s reçurent à L a 
R o c h e l l e , p lus o u mo ins adaptés aux circonstances 
nouvel les . Les Pères, eux, observaient l a règle de 1713. 
D o n c , au sommet, unité de gouvernement , et, au-des
sous, deux communautés distinctes et complémentai
res, m u n i e s chacune de l e u r règle et alliées, en vue 
d 'un m ê m e but miss ionna i re , dans u n même esprit 
et une même spiritualité q u i l e u r venaient de l e u r 
fondateur c o m m u n : G r i g n i o n de M o n t f o r t . 

M . M u l o t décéda en 1749, en p l e ine miss ion , comme 
M o n t f o r t . Son gouvernement fut tout pénétré de piété, 
de sagesse, d'humilité. D ' u n grand zèle aposto l ique 
aussi : durant ses v i n g t - c i n q ans de supériorité, i l 
ne fut pas donné mo ins de deux cent v ingt missions 
et retraites . M . A u d u b o n ne l u i succéda que pendant 
c i n q ans, brève période couronnée cependant de q u a 
tre-vingts missions. L u i aussi m o u r u t en p l e i n combat, 
A i n s i a l la ient - i l s , dignes fils de l 'Apôtre , j u s q u ' a u j o u r 
où, brusquement , l e u r zèle même les br i sa i t . De 1755 
à 1788, le P . B e s n a r d gouverna l a C o m p a g n i e dont 
i l fut une des personnalités les p lus marquantes . L u 
cide et d i l i gent , admin i s t ra teur excel lent et doué du 
sens du gouvernement, i l m i t l a m a i n à des réalisations 
fort heureuses, dans l ' o r d r e tant s p i r i t u e l que tem
pore l . I l compléta l a règle, t r o p sommaire , de M o n t 
fort , à l 'usage des F i l l e s de l a Sagesse et a ins i se t r o u 
vèrent établies leurs constitutions définitives qu 'en 
térina l e p r e m i e r chap i t re général en 1768. L a règle 
p o u r les Pères, présentée p a r le P . M u l o t au Sa int -
Siège, n 'ayant pas obtenu l ' a p p r o b a t i o n pont i f i ca le , le 
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P . B e s n a r d en rédigea une n o u v e l l e 1 . P a r a i l l eurs , i l 
s tabi l isait l a société des miss ionnaires p a r l ' ob tent i on 
des lettres patentes q u i l u i donnaient l a personna
lité c iv i l e . C o m m e Miss ionna i res et Frères, devenus 
p lus n o m b r e u x , étouffaient dans l a v i e i l l e « m a i s o n 
longue » , donnée par l a marqu ise de B o u i l l e , et q u i 
servait aussi d'école et d 'hospice p o u r les ind igents , 
i l fit construire , p o u r les Pères, dans l 'enclos , une 
assez vaste demeure. M . M u l o t avait déjà f a i t cons
t r u i r e en 1744 le bâtiment q u i longe l a rue d u c o u 
vent. D u même coup , i l agrandissait de construct ions 
neuves l a résidence des F i l l e s de l a Sagesse. I l 
m u l t i p l i a les recherches sur l a v ie d u fondateur , 
r e cue i l l i t à temps les souvenirs de l a Mère M a r i e - L o u i s e 
de Jésus, et put a ins i composer une b i o g r a p h i e de 
M o n t f o r t , restée manuscr i te , mais où quelques histo
r iens , no tamment Clorivière, ont p u puiser . P e n d a n t 
ce temps, cent v ingt missions jetaient, l eurs filets sur 
les âmes. L e successeur, en 1788, du P . B e s n a r d , le 
P . M i c q u i g n o n , connut les premières coulées de lave 
d u v o l c a n révolutionnaire. Des gardes nat i onaux de 
C h o l e t firent i r r u p t i o n dans l a maison des m i s s i o n n a i 
res et emmenèrent comme otages les P P . D a u c h e et 
Duguet . L e P . Sup io t , l u i , ayant accédé au généralat 
en 1792, déboucha en p l e i n e tourmente . 

Jusque-là, tassés dans l 'obscurité de l e u r h u m b l e et 
fécond labeur , les Frères ne nous apparaissent que par 
fugit ives éclaircies. L e b o n M a l h u r i n reste l e Frère-
type , le Frère comple t de cette époque ; depuis 1718 
— i l avait à peine alors passé l a t renta ine — son ex
périence des missions cont inua de fa i re m e r v e i l l e ; 
comme ordonnateur de processions, i l n 'avai t pas son 
p a r e i l et n u l ne savait, comme l u i , d 'un cant ique chanté 
à p le ine v o i x , secouer u n v i l lage e n d o r m i . Tous les 
témoignages assurent q u ' i l poussait à l a per fec t i on l ' en-

1. Cette règle, dite de 1773, ne c o m p o r t a i t pas de v œ u x . P a r 
là, le P. B e s n a r d r o m p a i t avec l a t r a d i t i o n m o n t f o r t a i n e . L a 
règle de 1713, tel le que l a rédigea M o n t f o r t et l a compléta 
M . M u l o t , i m p o s a i t les vœux . 

IH. H HH , fc*** ****** .-t.» J 
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seignement d u catéchisme; c'est d i re qu 'on l ' employa 
largement à catéchiser. I l rempl issa i t d 'a i l leurs o f f i c ie l 
lement l a fonction de « c lerc catéchiste » . I l était c lerc , 
en effet, clerc tonsuré, et c'est sous l ' h a h i t ecclésiastique 
q u ' i l écoula, dans l a communauté de S a i n t - L a u r e n t , une 
v ie de p lus en plus sédentaire à mesure que l'âge venait . 
T a n d i s que disparaissaient les contemporains de M o n t 
fort , dépositaires de p r e m i e r r a n g dvi souvenir , i l fa isait , 
avec l 'âge, figure de r e l i q u e . I l mangeait à l a table des 
miss ionnaires , entouré d 'une vénération croissante. O n 
s'é'onnerait q u ' i l eût vécu c inquante - c inq années de vie 
rel igieuse sans prononcer de vœux, si on ne savait 
quels scrupules taraudaient son âme délicate. I l e n 
était encore tout bourrelé q u a n d i l m o u r u t , à l'âge de 
73 ans, le 22 j u i l l e t 1750. ayant été, aux côtés de M o n t 
fort , u n héros qu i s ' ignorait et peut-être, jusqu'à sr 
mor t , un de ces saints qu ' on oubl ie de canoniser. 

L e Frère Jacques, l u i , fit l 'école à S a i n t - L a u r e n t - s u r -
Sèvre de 1717 ou 1718 à 1723; i l enseigna à l 'hôpital 
du Sanitat de Nantes , comme adjo int du Frère L o u i s , 
jusqu'à sa mort , survenue le 11 août 1727. I l ne fit 
po int de vœux. Ce dut être p o u r les mêmes raisons 
que Frère M a t h u r i n , car i l était lui-même fort s c r u 
p u l e u x . I l paraît avo ir été u n des p lus ardents, entre 
tous les Frères, à féconder le souvenir du fondateur , 
à assurer l a t ransmiss ion de son message. N'est-ce pas 
l u i q u i sauva les p lus précieux manuscr i t s de M o n t 
fort ? L a communauté l u i doit aussi une de ses p l u s 
notables recrues : le Frère Joseau, p r e m i e r Frère a d 
mis (en 1723) à la profession après l a m o r t du f onda 
teur . Ce Frère Joseau était, de l ongue date, u n a m i 
de Frère Jacques , qu i le gagna à l 'idéal m o n t f o r t a i n . 
Sa f o r m a t i o n intérieure fut complétée p a r l a Mère 
M a r i e - L o u i s e de Jésus, q u i l u i fut , au p l e i n sens d u 
mot. une Mère sp i r i tue l l e . C o m m e n t l ' a d m i r a b l e fille 
de M o n t f o r t n'eflt-elle pas aimé cette âme candide et 
fraîche comme une source, q u i sut si b i e n défendre 
sa pureté contre les troubles de l 'adolescence et les 
perverses suggestions de mauvais amis , ce cœur si gé-
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néreux q u i ne se satisfaisait que dans u n don de soi -
même intar issable ! I l avait quelque b i e n , mais son ar
gent, comme le t r a v a i ' de ses mains , i l les p rod igua i t 
à l a communauté des F i l l e s de l a Sagesse, alors dans 
u n dénuement extrême. Q u a n d les miss ionnaires s'é
tab l i r en t à S a i n t - L a u r e n t , i l pensa aussitôt les r a l 
l i e r , mais vou lu t auparavant s'éclairer p a r une retraite 
q u ' i l fit chez Le3 jésuites de Nantes . I l y a l l a 6ans 
soul iers , p a r pénitence. I l se blessa au p i e d au po int 
de ne p o u v o i r cont inuer sa m a r c h e . I l s'assit alors au 
b o r d d'une fonta ine , p r i a l a V i e r g e , lava sa p la ie , fit 
sur elle le signe de l a c r o i x avec une statuette de 
M a r i e que, à l ' i n s t a r de M o n t f o r t , i l portait toujours 
sur l u i . Guéri sur l 'heure et s i b i e n que de l a plaie 
i l ne restait même pas une c icatr ice , i l r e p r i t son che
m i n , en bénissant l a Mère des h u m a i n s . A u cours de s; 
retra i te , son confesseur l u i demanda quel le ra ison l 'at 
t i r a i t vers ce précaire établissement de S a i n t - L a u r e n t , 
alors que tant d 'ordres r e l i g i eux b i e n assis pouvaient 
so l l i c i t e r son p i eux désir : « C'est, répondit- i l , parce 
que ceux de S a i n t - L a u r e n t sont b i en pauvres et que je 
voudrais moi -même v i v r e en pauvre , en rendant mes 
pet i i s services à des pauvres q u i t rava i l l en t à la g lo ire 
de D i e u et au salut des âmes. — A l l e z , m o n cher e n 
fant , l u i d i t l e Père, car votre attrait est b i e n de D i e u . » 
Entré dans l a communauté de S a i n t - L a u r e n t , i l l u i 
donna tous ses meubles et le restant, de sa fortune. I l 
avait p o u r l ' a r t des disposit ions. D o r u r e , pe in t u r e , sculp
ture l ' enchanta ient , et on avait souvent recours à l u i 
pour l a décoration des églises. M a i s aux t ravaux les 
plus h u m b l e s , i l se donnait du même cœur et on le 
voyai t souvent j a r d i n e r . C o m m e M o n t f o r t , i l fut tenté 
par l 'apostolat en terres l o inta ines : i l rêva d'évangéli-
ser les sauvages au C a n a d a . Sous cette i m p u l s i o n , i l 
pensa à l a cléricature, commença même d 'apprendre le 
l a t i n avec u n curé des environs , q u i l ' en avait pressé. 
M a i s i l c o m p r i t v ite que le regard de Jésus se poserait 
p lus amoureusement sur l u i , s ' i l restait dans son h u m 
ble c o n d i t i o n , fleur des champs au revers d ' u n talus. 
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Frère Joseau, on d i r a i t d 'un modèle p o u r une fresque 
de l ' A n g e l i c o . A v e c cela , fort in te l l i gent , et sachant ob
server. I l rédiga des mémoires, hélas ! d isparus , maie 
q u i servirent au P . B e s n a r d et aux chroniques d 'une 
F i l l e de la Sagesse, l a sœur F l o r e n c e . Sa p r i n c i p a l e 
o c c u p a i i o n , avec le s o in des pauvres malades , fut de 
fa i re l 'école. I l y vaqua à Saint-Laurent-sur-Sèvre du 
départ de Frère Jacques, en 1723, à sa m o r t en 1752. 
Aprè6 l u i , ce furent des Frères q u i , sans i n t e r r u p t i o n , 
firent l a classe aux petits gaiçons de S a i n t - L a u r e n t . 

Frère L o u i s cont inua de d i r iger l 'école à Nantes jus
qu 'en 1730, oxi i l m o u r u t . Sept Frères, dont le Frère 
Jacques, l u i furent successivement adjo ints de 1720 à 
1730. L e dern ier étant m o r t dans l a même année que 
Frère L o u i s , ce lu i - c i n 'eut pas de remplaçant. M . M u l o t , 
e n effet, ne s'était pas soucié d 'en n o m m e r . A u s s i , avec 
Frère L o u i s , l 'école du Sanitat de Nantes cessa-t-elle 
d 'exister. 

L'école de L a R o c h e l l e , par contre, a subsisté, avec 
des Frères mont for ta ins comme régents, jusqu'à l a R é 
v o l u t i o n selon toute vra isemblance . L'abbé de T e l l o 
cont inua d'en être l e supérieur ecclésiastique jusqu 'en 
1731. L'école Comptait alors trois maîtres dont deux 
furent envoyés p a r le P . M u l o t en 1724. M g r de C h a m p -
flour subvenait à tous les frais . A sa mor t , en 1724, les 
embarras financiers commencèrent. P o u r en sort i r , i l 
f a l l u t r e cour i r à la municipalité q u i , le 12 j a n v i e r 1728, 
adopta les écoles chrétiennes et s'engagea à subven i r 
à tous leurs frais . Les successeurs de l 'abbé de T e l l o f u 
rent, de 1731 à 1754, l 'abbé J e a n du C a m p L a b a d i e ; de 
1754 à 1789, le Père Servais B a l c h de l a Société du 
S a i n t - E s p r i t ; enfin l 'abbé D r a p r o n , de 1789 au 24 août 
1791, date à laque l l e les écoles chrétiennes furent offi
c ie l lement supprimées 

1. Il est dif f ici le d ' a n i m e r cette sèche n o m e n c l a t u r e . S a u f les 
n o m s des Frères P h i l i p p e et D o m i n i q u e , q u i sont signalés en 
1717 dans une quit tance de M . Clémençon, propriétaire de la 
m a i s o n des écoles, on ne possède aucune précision i n d i v i d u e l l e 
sur les Frères M o n t f o r t a i n s q u i enseignèrent d u r a n t cette longue 
période. L e soul po int intéressant q u i ait surnagé est l 'arrivéo 
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A i n s i œuvraient miss ionnaires et Frères, q u a n d sur
v i n t le raz de marée de l a Révolution. C o m m e n t les 
eût-il épargnés ? F i l s de M o n t f o r t , i l s symbol isaient 
dans les régions de l 'Ouest l ' a c t i o n conquérante de l a 
f o i . P a r leurs missions multipliées, les Pères de Sa int -
L a u r e n t entretenaient dans les âmes cette fidélité à D i e u 
et à son E g l i s e , cette vitalité rel ig ieuse q u i , en u n sou 
lèvement g lor ieux dont l ' o r i g i n e est re l ig ieuse , n o n po
l i t i q u e , feront 6e dresser des r ives de L o i r e à celles de 
Sèvre Nior ta i se les pays de l a Vendée m i l i t a i r e . P a r 
là, i l s étaient désignés aux coups les p lus durs . L e 
Père S u p i o i , supérieur général, en cette époque t r a g i 
que, s 'a f f irma de même lignée que les prêtres inser
mentés q u i p rod igua ient en tous l i e u x l e u r ministère au 
péril de l e u r v ie . D e u x miss ionnaires , les P P . Dauche 
et V e r g e r , a u m o m e n t où i l s a l la ient s ' embarquer p o u r 
l 'Espagne , furent massacrés. L e p lus l o u r d t r i b u t à 
l 'orgie révolutionnaire fut payé p a r les Frères : s ix 
d'entre eux — les Frères B o u c h e r , J e a n , O l i v i e r , A n 
toine, Y v o n , Joseph — périrent sous les coups des 

d u Père B a l c h c o m m e Supérieur. D e p u i s p l u s i e u r s années, i l 
était aumônier de l 'Hôpital S a i n t - L o u i s à L a R o c h e l l e , avec, à 
ses côtés, le P. D i z y , m e m b r e également de l a Société d u S a i n t -
E s p r i t , à S a i n t - L a u r e n t , c o m m e aumônier en second. E n 1725, 
M . M u l o t y avai t envoyé M . V a t e l . E n 1754, le P . B e s n a r d rem>-
place le P . B a l c h . R i e n q u i doive s u r p r e n d r e dans l'intérêt porté 
à l 'hôpital de L a R o c h e l l e p a r les Pères de S a i n t - L a u r e n t : i l 
s'y t r o u v a i t , de 1715 à 1718, p u i s à p a r t i r de 1725, des F i l l e s de 
la Sagesse. C o m m e à l 'hôpital , le P. B a l c h , a u x écoles, eut à 
d i r i g e r s p i r i t u e l l e m e n t une c o m m u n a u t é m o n t f o r t a i n e . Ici et là, 
i l était b i e n à sa place et dans son élément. P o u r les Frères 
des Eco les , sa présence dut être d ' u n g r a n d léconfort . Ils avaient 
en l u i , c o m m e supérieur, n o n u n prêtre étranger, m a i s u n Père 
m o n t f o r t a i n ; a i n s i étaient-i ls environnés de l 'atmosphère m ê m e 
de la Maison-Mère . De p lus , entré dans la Société en 1740, le 
P. B a l c h avai t vécu avec les p r e m i e r s Pères, d i sc ip les de M o n t 
fort , M M . M u l o t , V a t e l et L e V a l l o i s . L e s Frères r e s p i r a i e n t avec 
l u i le p u r esprit des or ig ines . L e d i m a n c h e , les écoles n ' a y a n t 
pas de chapel le , le P. B a l c h d isa i t la messe à celle de l 'hôpital 
où se r e t r o u v a i e n t donc les tro is f a m i l l e s de M o n t f o r t . 

Des écoles à l 'hôpital , i l y avai t c o u r a n t c o n t i n u . L 'hôpital 
n ' a y a n t pas d'école, i l i n c o m b a i t à l 'aumônier d ' a p p r e n d r e aux 
enfants à l i re et à écrire. P o u r soulager le P . D i z y , puis son 
successeur, le P . B a l c h e n v o y a l ' u n dzs Frères de son école à 
l 'hôpital , une fois l a classe terminée, afin de r e m p l i r cet office. 
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sans-culottes. Lee quatre premiers furent arrêtés à 
S a i n t - L a u r e n t ; les Frères B o u c h e r et J e a n furent tués 
sur place, le Frère O l i v i e r fut empalé et le Frère A n 
toine fusillé à C h o l e t . O n ne sait dans quelles c i r 
constances les Frères Y v o n et Joseph subirent un sort 
analogue. P a r eux, tous les h u m b l e s Frères, que M o n t 
fort ins t i tua , étaient entrés dans l a glo ire l a plus haute 
q u i soit réservée au n o m chrétien, cel le du m a r t y r e . 

L a tourmente passée, tandis que les F i l l e s de l a S a 
gesse regagnaient leurs maisons, abandonnées pendant 
l a Révolution, sept miss ionnaires survivants se r e t r o u 
vaient à S a i n t - L a u r e n t . Des deux Frères q u i échappè
rent au massacre, seul le Frère H i l a i r e rev int . D e u x 
nouvel les recrues, les Frères Jacques et Joseph , le r e 
j o ign irent bientôt, pu is le Frère E l i e . Frère convers 
avant la Révolution dans u n couvent de Carmes , le 
Frère E l i e , son couvent ayant été, c omme tous les a u 
tres, détruit ou v e n d u nat ionalement et les r e l i g i e u x 
dispersés, entre au nov ic iat des Frères du S a i n t - E s 
p r i t en 1805. Les écoles ayant rouvert en 1806, i l fut 
désigné p o u r t en i r l 'école de garçons. E n 1810, le P . S u -
p iot m o u r a i t , et le P . Duchesne prena i t sa succes
s ion . 

L e groupe, déjà si anémique, des Pères et des Frè
res, a l la i t s 'eff i locher de p lus en p lus entre ses mains 
impuissantes . Jamais les deux communautés n 'avaient 
été nombreuses : aux mei l l eures périodes, les m i s s i o n 
naires ne furent guère p lus de douze *, les Frères une 
d i z a i n e . S u r l a fin d u généralat du P . Duchesne , les 
Frères n'étaient plus que quatre , dont u n Frère en
seignant ; quant aux miss ionnaires , i l s étaient tro is , 
sans vœux, et dont aucun , d 'a i l l eurs , ne devait per-

1. L e P.t B e s n a r d ne devait pas être o p t i m i s t e s u r le déve^ 
l o p p c m e n t de la Société, puisque sa règle de 1773 l i m i t e le n o m 
bre de Pères à douze. Il est v r a i que M o n t f o r t semble n ' a v o i r 
j a m a i s souhaité une société très étendue. De petites équipes, 
m a i s de qualité except ionnel le , c'est à q u o i parait b i e n s'être 
fixée sa s u r n a t u r e l l e a m b i t i o n p o u r la C o m p a g n i e de M a r i e . 
L'idéal, que définit la torrent ie l le Prière à Dieu pour demander 
des'Missionnaires, i m p l i q u e une r igoureuse sélection. 
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eévérer; p e u après l a m o r t d u P . Duchesne , i l s qu i t 
tèrent l a Société du S a i n t - E s p r i t . I l s'agissait donc, 
en 1820, de deux communautés exsangues — celle des 
miss ionnaires surtout — et q u i semblaient vouées, îï 
bre f délai, à l ' e x t i n c t i o n totale. M a i s l ' e spr i t de M o n t 
fort fécondait secrètement ces ru ines . P l u s que les 
survivants v iva i t le tombeau. P o u r sauver ces deux 
fondat ions , i l f a l l a i t u n prêtre, q u i fût u n h o m m e d'ac
t i o n , énergique, entreprenant , bon entraîneur et doué 
d u sens de l ' o rgan isat ion . P r o v i d e n t i e l l e m e n t , i l existait 
et, dans une i n s p i r a t i o n suprême, le P . Duchesne m o u 
rant l ' a p p e l a . C'était G a b r i e l Deshayes. 

B r e t o n d u M o r b i h a n , G a b r i e l Deshayes était né, le 
6 décembre 1767, d 'une f a m i l l e paysanne très chré
t ienne. Entré jeune au séminaire, i l était d iacre e n 
1792. L a Révolution ayant dispersé les séminaristes 
et obligé l 'évêque de V a n n e s à se réfugier dans l'île 
de Jersey, c'est là que G a b r i e l pu t recevoir la prêtrise. 
Pendant treize ans, sous des déguisements divers , i l 
exerce u n périlleux ministère où i l r i sque chaque j o u r 
l a mort . Cette période le révèle de t rempe héroïque : 
à l a fois ingénieux et audacieux, mettant au service 
d ' u n zèle apostol ique a d m i r a b l e , u n e n t r a i n et u n sang-
f r o i d dont r i e n n ' a ra ison . V i s i b l e m e n t , i l se plaît 
dans les circonstances dif f ic i les comme dans son élé
ment n a t u r e l . L e calme revenu , i l est nommé v ica ire en 
plus ieurs paroisses dont B e i g n o n , pu i s , à l a suite d 'un 
carême prêché à l a cathédrale de V a n n e s où i l af
firme ses dons d 'orateur, recteur de S a i n t - G i l d a s - d ' A u -
r a y , pôle de l a piété bretonne ; i l y développe une 
éblouissante activité créatrice q u i suscite et fait j oyeu
sement fermenter œuvres s u r œuvres dans l a paroisse, 
puis l a déborde largement . I l ouvre le couvent de 
Sa in te -Anne au pet i t séminaire du diocèse. D u couvent 
déserté des C h a r t r e u x , i l fa it une i n s t i t u t i o n capi ta le , 
cel le des sourdes-muettes ; i l obtient de fa ire t rans 
porter à l a chartreuse d ' A u r a y les ossements des neuf 
cents v i c t imes de Q u i b e r o n , en attendant q u ' u n m a u 
solée perpétuât l e u r souvenir ; préoccupé de l a baisse 

9 
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de l a f o i dans l a région, l ' a t t r i b u a n t à juste t i t re à 
l ' insuff isance des écoles chrétiennes, i l a fa i t a p p e l 
aux fils de saint J e a n - B a p t i s t e de l a S a l l e ; pour le» 
petites filles, i l crée l ' Ins t i tut des sœurs de l ' I n s t r u c t i o n 
chrétienne de S a i n t - G i l d a s . P u i s , comme son regard 
dépasse toujours l ' h o r i z o n immédiat, i l s'aperçoit que, 
s i A u r a y a eon école de garçons, les campagnes v o i 
sines en manquent . I l p r i e alors les Frères de son 
école de f o rmer des jeunes gens aux fonctions d ' ins
t i tuteurs p o u r les campagnes et c'est l ' o r ig ine d 'un ins 
t i tut nouveau de Frères enseignants q u ' i l d i r ige en 
même temps que l ' ins t i tu t féminin. O r , dans le même 
espr i t , p a r les mêmes méthodes, J e a n - M a r i e de L a 
mennais , frère du célèbre écrivain, avait fondé les 
Frères de l ' Ins t ruc t i on chrétienne de Ploërmel. G a 
b r i e l Deshayes et J e a n - M a r i e de L a m e n n a i s se rencon
trèrent, décidèrent de j o i n d r e leurs efforts et, en 1819, 
date impor tante , l a fusion était u n fait a c c o m p l i . Les 
deux fondateurs dev inrent conjo intement supérieurs de 
la société nouve l le q u i progressa rap idement . 

O n pouvai t penser que M . Deshayes a l la i t s'en te 
n i r à ces fondations dont chacune suff irait à dévorer 
une v ; e d 'homme. M a i s non ! E n septembre 1820, i l 
reçoit l a lettre d u P . Duchesne , supérieur général des 
communautés de S a i n t - L a u r e n t , le pressant de le ven i r 
vo i r . A i n s i f a i t - i l et c'est p o u r s'entendre s u p p l i e r de 
prendre en m a i n les communautés mor ibondes . P e u 
après, une même demande l u i venait des F i l l e s de l a 
Sagesse. Après hésitations, réflexion et consultat ion , i l 
accepte et quitte A u r a y p o u r S a i n t - L a u r e n t 1 . L e P . D u 
chesne venait de m o u r i r . L e 17 j a n v i e r 1821, à l ' issue 

1. 11 n'en garda pas m o i n s la supériorité des Sœurs de S a i n t -
G i l d a s et, c o n j o i n t e m e n t avec l 'abbé de L a m e n n a i s , celle des 
Frères de Ploè'rmel. C o m m e i l éprouvait t o u j o u r s allégresse à 
entasser Pélion sur Ossa, i l f o n d a , en 1839, u n autre i n s t i t u t , 
li s Frères agr icu l teurs de Saint -François -d 'Assisc q u i . d ' a i l -
leur.3, après u n temps de prospérité, s'éteignit. E n f i n , i l d o n n a 
son concours 1< plus act i f à la f o n d a t i o n ou au développement 
des Sieurs de l 'Ange G a r d i e n , de la Congrégation de S a i n t - J a c u t , 
des re l igieuses de S a i n t - J o s e p h de B e a u p r c a u . I l s 'intéressa, s u r 
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d'une retra i te de tro is j ours , i l est élu supérieur géné
r a l des Pères, des Frères et des Sœurs. 

Sa const i tut ion vigoureuse le m a i n t i e n t , à c inquante -
quatre ans, en p l e ine force. Sa paroisse était floris
sante ; ses deux fondat ions en progrès incessants ; 
A u r a y était devenu l a capita le de son apostolat m u l 
t i f o rme ; u n ha lo d ' a d m i r a t i o n et de vénération l ' e n 
tourai t . P o u r q u o i abandonne- t - i l tout cela p o u r d i r i 
ger, en u n pays q u i l u i est étranger, tro is fami l l es 
rel igieuses en difficulté, dont deux exsangues ? D ' a b o r d 
parce q u ' i l a confiance en D i e u , et que l a volonté d i 
v ine est v i s ib l ement q u ' i l s 'attache à sauver une œuvre 
auréolée p a r l e n o m de M o n t f o r t . E n s u i t e , parce q u ' i l 
a, h u m b l e m e n t mais inébranlablement, confiance en ses 
propres dons. C'est u n h o m m e d 'act ion , dans l a p lé 
n i t u d e du terme, à q u i créer, susciter, organiser et 
réorganiser sont aussi essentiels que l a r esp i ra t i on ; 
u n h o m m e d 'act ion , au regard l u c i d e , au . juge
ment sûr et pondéré, à l ' i m a g i n a t i o n audacieuse, à l a 
décision ferme, à l a volonté tendue, q u i ne v i t que 
s ' i l r emue et ne se repose que dans le mouvement . 
L ' a c t i o n le met en état d ' euphor ie et, comme i l agit 
tout le temps, i l est tou jours gai . I l sait nuancer son 
tempérament de chef d 'une b o n h o m i e et d 'une finesse 
q u i le font h a b i l e autant que décidé. I l se manifeste fort 
autor i ta i re mais , sauf except ion , à sa manière ronde et 
cord ia le q u i fait tout passer. A v e c cela, beaucoup d'en
tregent. D e telles qualités l 'équipent fort b i en et i 1 

le sait. S ' i l a que lque travers de l ' h o m m e d 'act ion , 
ce serait de dépérir, s ' i l ne f a b r i q u a i t pas d u nouveau . 
Son zèle aposto l ique , q u i est magni f ique , renforce ce 
besoin de nature et q u a n d i l est, de ceci et de cela, 
possédé à u n certain degré, i l emplo i e par fo is , p o u r 

l a d e m a n d e de l 'abbé G a i l l a r d , f o n d a t e u r des Sœurs de Sainte*-
Phi lomènc, à la f o n d a t i o n de cet ins t i tut p o i t e v i n , m a i s de façon 
incidente c l passagère. M g r L a v e i l l e , dans sa Fi'e de Gabriel 
Deshayes, a n o t a b l e m e n t exagéré son rôle en cette affaire. Il reste 
que la s o m m e de t r a v a u x , embrassée p a r le P . Deshayes , est 
p r o p r e m e n t vert ig ineuse . 
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br iser l 'obstacle , des méthodes q u i e n laissent les 
témoins p a n t o i s 1 . 

H o m m e d 'act ion , encore u n coup , q u i a ime à se 
mesurer avec l a difficulté, mais aussi cœur généreux 
q u i ne recu le n i devant l e sacrifice n i devant l a pe ine , 
cœur p i toyab le à l a misère, à l a déchéance, à l a p a u 
vreté, et q u i ne re cu le ra , p o u r adouc i r l a détresse h u 
m a i n e , devant aucune i n i t i a t i v e b ienfaisante . Pénétrant 
et s u b l i m a n t tout ce la , une piété sol ide, une v e r t u 
robuste ( i l faut tou jours avec l u i cho is i r les épithètes 
q u i e x p r i m e n t l a f orce ) . N u l l e g lor io le : i l s 'affirmaif 
j a l o u x de son autorité, mais n o n p a r o r g u e i l ; c'était 
effet d u p r i m a t , chez l u i , de l ' a c t i o n ; n u l ne contestait 
son humilité. U n tota l abandon à l a P r o v i d e n c e étaii 
le surnature l secret de ses audaces. L a v e r t u de pauvreté 
se développa chez l u i d 'autant p l u s aisément q u ' i l n ' a i 
ma i t n i le confort , n i le superf lu q u i font perdre d i l 
temps , 2 . Indulgent parce q u ' i l connaît les hommes et les 

1. A i n s i à T o r f o u . II y exis ta i t une Congrégation des F i l l e s 
de S a m h - M a r i e , fondée p a r le curé, M . F o y e r . C e l u i - c i a y a n t 
demandé a u P. Deshayes deux sœurs de son Institut de S a i n t -
G i l d a s , le Père les l u i envoyé.. L a petite c o m m u n a u t é prospé
ra i t , at teignant le chiffre de d i x - h u i t m e m b r e s , q u a n d M . D e s 
hayes s 'avisa de s'en considérer c o m m e le f o n d a t e u r et agit « n 
conséquence. M . F o y e r n ' a i m a i t pas les conflits . C'était u n e â m e 
douce et p l a i n t i v e . B i e n que formulées s u r le m o d e m i n e u r , ses 
réclamations agacèrent le P . Deshayes q u i décida i n c o n t i n e n t 
le départ des deux sœurs q u ' i l avai t envoyées, a i n s i que de t o u 
tes les novices et postu lantes . M . F o y e r se t r o u v a s o u d a i n devant 
une m a i s o n vide . A Beaupréau, les choses furent menées p l u s 
r o n d e m e n t encore . L 'abbé R a b o u a n avai t fondé, c o n j o i n t e m e n t 
avec le P._ Deshayes , une Société des Sœurs de S a i n t - J o s e p h . 
Bientôt , désaccord : le P . Deshayes v o u l a i t ces rel igieuses u n i 
quement ense ignantes ; M . R a b o u a n les v o u l a i t a u s s i h o s p i t a 
lières. L e P . Deshayes t r a n c h a J a q u e s t i o n en débouchant, u n 
beau j o u r , à Beaupréau, au g r a n d fracas d ' u n coche v e n t r u . 
A y a n t réuni rel igieuses et postulantes de S a i n t - J o s e p h , i l l e u r 
adressa une e x h o r t a t i o n d 'une brièveté toute m i l i t a i r e , et, a v a n t 
qu 'e l les aient p u se ressa is ir , tassa la C o m m u n a u t é dans le coche 
q u i part i t à grande a l l u r e p o u r S a i n t - G i l d a s - d e s - B o l s . Les Sœurs 
y furent installées dans u n établissement q u ' i l v e n a i t d 'acheter. 
L e P . Deshayes n 'avai t laissé au m a l h e u r e u x M . R a b o u a n 
q u ' u n e rel igieuse i n f i r m e , quelques m a l a d e s , et l 'exercice obligé 
de l a vertu de résignation. 

2. Il en témoignait p a r f o i s de façon s o m m a i r e . U n j o u r , 
r i s i t a n t u n e C o m m u n a u t é de la Sagesse, i l a ' indigna d ' u n p a r -
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airae, sa charité a les bras ouverts. I l n 'a r i e n d ' u n mys
t ique , i l ne se consume pas ©n oraisons, m a i s i l suit trè* 
strictement les exercices de l a communauté, d i t l a messe 
et récite le bréviaire avec u n so in par fa i t . L'être r e l i 
g ieux était chez l u i sans complexité et ne s'est jamais 
exprimé en une spiritualité quelconque q u i l u i fût pro
pre . O n ne sache pas q u ' i l a it particulièrement pratiqué 
les macérations corporel les . Sa mor t i f i ca t i on à l u i con
sistait à accepter d 'un cœur serein les inconvénients 
et déboires d 'une ac t ion intensive au service de D i e u 
et des âmes. Son grand mérite est sans doute d 'avoir 
entièrement subordonné à ce service u n véritable génie 
de restaurateur et d 'organisateur. Ce génie fut secondé 
par le succès immédiat ; c omme i l était h e u r e u x dans 
ses entreprises, et réputé t e l , ses réussites faisaient 
boule de neige. 

T o u t de même, q u a n d on le vo i t devant ses d e u x 
communautés d 'hommes de S a i n t - L a u r e n t , réduites 
au po in t que l ' o n sait, comment ne pas penser au fa 
m e u x texte d'Ezéchiel : « Prophétise, prophétise, fils 
de l ' h o m m e , et dis à l ' espr i t : v o i c i l e mandat d u 
Seigneur : Que l ' espr i t surgisse des quatre vents et 
souffle sur ces défunts et i l s rev ivront . » M a i s , en fa i t , 
i l y avait , malgré les apparences, dans ces c o m m u 
nautés saint- laurentaises , des éléments de reviviscence, 
des ressources, des possibilités b i e n vivantes q u i n'é
chappèrent certainement pas au regard exercé d u 
P . Deshayes. Les F i l l e s de l a Sagesse, favorisées p a r 
le régime napoléonien, étaient devenues u n i m p o r t a n t 
inst i tut q u i groupai t 778 rel igieuses et de nombreuses 
maisons. L e supérieur général des Pères étant aussi l e 
l e u r , une organisat ion avisée devait p o u v o i r fa i re 
bénéficier l a communauté des miss ionnaires d 'un t e l 
rayonnement s p i r i t u e l et. d'assises temporel les aussi a p 
préciables. Quant aux miss ionnaires , s i , au témoignage 
du Frère A u g u s t i n , i l en restait seulement tro is , en 

quet à son goût trop b i e n ciré. Il p r i t u n p a p i e r , le f r o i s s a , 
c r a c h a dessus et, de ses gros soul iers , l'écrasa sur le parquwt 
délictueux. 
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q u i le P . Deshayes dut percevo ir aussitôt l 'afFaissement 
de l e u r vocat ion mont for ta ine , l a pensée s u b l i m e dent 
i l s étaient issus conservait toute sa force ; les m u r s 
étaient encore chauds d 'une t r a d i t i o n f a m i l i a l e fidèle
ment observée ; le souvenir des missions mont forta ines 
était b i en susceptible de susciter des vocations n o u 
velles.. . E t les Frères ? S u r quatre présents, trois 
étaient voués aux t ravaux domestiques, u n seul .était 
enseignant. Des fondat ions scolaires de M o n t f o r t , i l 
ne restait qu 'une école, ce l le de S a i n t - L a u r e n t - s u r -
Sèvre, mais d u Frère M a t h u r i n , ou du Frère Jacques, 
au Frère E l i e q u i l a tenait en 1821, l a filière, s i el le 
apparaissait m i n c e , était cont inue . E l l e témoignait, avec 
une h u m b l e obst inat ion , de l a surv ivance des « Frères 
de l a communauté d u S a i n t - E s p r i t p o u r fa i re les écoleç 
char i tables » . 

M . Deshayes se m i t à l 'œuvre, avec l a p r o m p t i t u d e , 
l a décision, l a maîtrise d 'un b o n art i san . I l v i s i t a , dans 
le centre et le m i d i , les établissements des F i l l e s de 
l a Sagesse, procéda à de n o m b r e u x et vastes agrandis 
sements de l a Maison-Mère, mi t en v igueur le second 
nov i c ia t , institué sous le P . B e s n a r d , vaqua à l ' o rga 
n i sa t i on d u chap i t re général, s 'occupa act ivement de 
l a f o r m a t i o n sp i r i tue l l e des rel igieuses, tou jours à sa m a 
nière, fa i te de b o n sens et de mesure , de r o n d e u r et 
d 'esprit p ra t ique . 

Q u a n t aux miss ionnaires , l a tâche était p lus r u d e ; i l 
s'agissait d 'abord de f o u r n i r des membres à une com
pagnie q u i n 'en avait p lus . L e P . Deshayes fut servi pan 
sa notoriété. U n e recrue de qualité se présenta : M . P o n -
sard. Aussitôt i l ouvr i t à S a i n t - L a u r e n t une retraite 
ecclésiastique; i l y fit, au clergé accouru en n o m b r e , une 
propos i t ' on qu i témoigne de son ingéniosité. I l promi t 
des inst ituteurs p o u r les paroisses de campagne, si les 
prêtres en retour l u i envoyaient des sujets. Heureuse 
idée : de jeunes paysans l u i furent adressés de partout 
P o u r les f ormer , i l constitua u n collège ecclésiastique 
q u i s 'abrita dans l a m a i s o n dite S u p i o t , d u n o m du 
supérieur général q u i l ' ava i t achetée. E n attendant 
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que ces jeunes gens pussent fa i re des novices, pu is 
des miss ionnaires , i l se fût trouvé fort embarrassé, si 
l 'évêque de Luçon, M g r Soyer , ne l u i eût donné qua 
tre prêtres de grand mérite. A v e c eux i l r e p r i t les 
missions, avec un succès où son prestige personnel , 
ses dons d 'orateur s i m p l e , l i m p i d e , c onva incu , entraî
nant , eurent la p lus grande part . A l o r s , i l entra au 
cœur de la question. Qu'est une congrégation sans 
vœux ? I l décida de les i n t r o d u i r e dans une règle q u ' i l 
élabora en 1832 ; après deux ans d'expérience, el le 
fut adoptée et signée p a r l u i et neuf de ses confrères. 
P a r là, i l re jo igna i t la saine t r a d i t i o n mont for ta ine . 
C i n q miss ionnaires s'étaient abstenus. L e 5 février 1835, 
les vœux étaient prononcés par les signataires. 

E n promettant des inst i tuteurs au clergé vendéen, 
le P . Deshayes voula i t b i en plus que s'associer en r e 
tour des miss ionnaires . I l entendait r a n i m e r une des 
fondations majeures de M o n t f o r t , dont l a présence 
un ique , mais hautement signif icative, du Frère E ' i e 
était l 'a f f i rmat ion persistante. P l u s tard i l d i ra qu 'en 
s'occupant des Frères enseignants, i l ne faisait qu 'en
trer dans les vues du Père de M o n t f o r t et développer 
son œuvre. S ' i l s'y est voué avec prédilection, c'est que 
n u l p lus que l u i n'était préparé à les comprendre . 
F o n d a t e u r d 'un inst i tut de sœurs enseignantes, co- fon-
dateur, avec L a m e n n a i s , des Frères de Ploërmel, i l en 
savait l ' impor tance v i ta le . Dans son apostolat si d i 
vers, l 'école avait toujours t enu , et de l o i n , la p r e 
mière place . 

Là encore, problème urgent de recrutement , mais 
l a so lut ion était à portée de la m a i n . M . Deshayes 
n 'avait pas à se l i v r e r de paroisse en paro : sse à u n 
embauchage l a b o r i e u x , mais s implement à puiser dans 
le réservoir de<? Frères de Ploërmel. C'est bien pour 
quoi i l prena i t , dès son arrivée, vis-à-vis des prêtres d u 
diocèse, l 'engagement f o r m e l de l eur f o u r n i r des maî
tres. I l savait où les trouver et, à son accoutumée, agit 
promptement . Dès le 17 mars 1821, débouchaient à Sa int -
L a u r e n t deux novices : le Frère A u g u s t i n et le Frère 
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P i e r r e - M a r i e . A u m o i s de m a i , u n Frère P i e r r e amenait 
avec l u i c i n q postulants et deux novices. Ce Frère n'était 
détaché d ' A u r a y que prov iso i rement , p o u r des raison? 
particulières. L e P . Deshayes n 'avait donc fa i t a p p e l qu'à 
des novices et postulants . Sage décision : ces jeunes gens 
q u i avaient à peine fait leurs premiers pas dans l a vie 
re l ig ieuse , n ' a r r iva ient pas à ce p o i n t imprégnés de 
l ' espr i t d 'une f ondat ion différente qu ' i l s ne pussent 
s 'adapter aux trad i t ions mont for t aines. I ls en étaient 
à l'état de c i re m o l l e où m a r q u e r a i t sans peine l ' e m 
preinte nouve l le . A propos de certains exercices r e l i 
g ieux q u i se p r a t i q u a i e n t différemment dans l 'une et 
l ' aut re équipe, i l y eut b i e n quelques t i ra i l l ements . 
M a i s en faisant j ouer des concessions réciproques, l e 
P . Deshayes établit u n règlement u n i f o r m e q u i satis
fit tout l e monde . 

G o u v e r n e r trois fami l l e s rel igieuses, dont deux c o h a 
bitantes , se prêtant m u t u e l concours, poursu ivant 
même but s p i r i t u e l et cependant distinctes, éviter toute 
e x p l o i t a t i o n de l 'une p a r l ' autre et aussi toute f r i c 
t i on dangereuse, assurer l e u r a d m i n i s t r a t i o n t empo 
r e l l e et l e u r f o r m a t i o n re l ig ieuse , v e i l l e r à l e u r r e c r u 
tement, à l e u r développement, n'est pas u n j eu . I l y 
f a l l a i t un véritable génie organisateur ; c e lu i d u 
P . Deshayes était nettement e m p i r i q u e ; i l procédait 
p a r étapes selon les ind i ca t i ons quot id iennes de l 'ex
périence, avec quelques vues directr ices générales, 
mais sans p l a n préconçu. U n e fois l a vie c o m m u n e des 
Frères à p e u près équilibrée, i l s 'occupa de pousser 
l ' i n s t r u c t i o n des m i e u x 'doués et, cela fait , créa l a dis
t inc t i on nécessaire : Frères de classe, Frères de t r a v a i l . 
D i s t i n c t i o n q u i séparait les fonct ions mais sauvegar
dai t l 'unité de l a v ie re l ig ieuse , l a communauté de l a 
règle et des exercices. A u reste, e l le n 'avait r i e n d 'ab
solu et n o m b r e de Frères passaient d'une catégorie 
à l ' aut re s i , à l 'usage, i l apparaissa i t que leurs a p t i 
tudes m i e u x reconnues, leurs goûts m i e u x éprouvés 
demandaient ce changement. 

P a r a i l l eurs , les novices aff luant — i l s étaient déjà 
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quarante à l a f in de 1822 — le P . Deshayes put bien
tôt en envoyer dans les paroisses, p o u r y fonder et 
d i r iger l 'école. Ils y devaient v i v r e , comme dans la 
communauté de S a i n t - L a u r e n t , en véritables r e l i g i e u x 1 . 
Les règlements p a r t i c u l i e r s , adaptés à l e u r v ie n o u 
vel le , n'étaient que le complément obligé des règles 
générales q u ' i l rédigea, l 'une en 1823, l ' autre en 1830. 
L a première était fort e m b r y o n n a i r e 2 . E l l e ne p a r l a i t 
n i d u m o d e de gouvernement , n i des vœux, ces deux 
chapitres ma jeurs de toute règle rel igieuse. A ce m o 
ment , où n u l l e oppos i t i on intérieure ne se manifes
tait là-dessus, i l a l l a i t de soi que les trois fami l les 
montforta ines dussent avo i r le même supérieur et que 
c e l u i - c i fût u n miss ionna i re d u S a i n t - E s p r i t . Quant 
aux vœux, i l s cont inua ient dans l a p r a t i q u e d'être 
prononcés. Dès 1824, quarante-deux Frères furent ad 
mis à l a profession. P o u r des raisons que j e d i r a i , la 
règle de 1830 fut p lus exp l i c i t e . E l l e imposa les trois 
vœux et détermina que le supérieur des miss ionnaires 
d u Saint-Esprit serait toujours supérieur des Frères 8 . 

1. A u témoignage d u F r . A u g u s t i n , les Frères « mangeaient 
à la table de M M . les curés et devaient l a q u i t t e r au m o m e n t 
où l ' o n s e r v a i t le dessert . > Ce n 'est . qu'après p l u s i e u r s s o l l i 
c i tat ions des pasteurs e u x - m ê m e s que le P . Deshayes « p e r m i t 
a u x Frères q u i m a n g e a i e n t à l a table de M M . les curés d 'ac
cepter u n f r u i t . P l u s t a r d , o n l e u r a p e r m i s de rester jusqu 'à 
l a fin d u repas , l o r s q u ' i l n 'y avait po int de c o m p a g n i e ; m a i s 
i l s ne d e v a i e n t p r e n d r e n i café, n i l i q u e u r s . » 

2. E l l e fut présentée avec l a d e m a n d e d ' a p p r o b a t i o n légale 
p o u r c i n q départements . 

3. Qu'était devenue l a Règle p r i m i t i v e ? L e Frère S iméon, 
f u t u r supérieur général des Frères de S a i n t - G a b r i e l , a certifié 
« a v o i r v u une Règle faite sans doute p a r u n des successeurs 
d u P . de M o n t f o r t et dans son esprit . U n des anciens Frères, 
a - t - i l a jouté , m ' a di t q u ' u n e ancienne Règle avai t été détruite. » 
Le P. L a v e a u , des M i s s i o n n a i r e s d u S a i n t - E s p r i t , dans sa Dis
sertation (qu 'une lettre de l u i permet de dater d 'avant le 16 
octobre 1863), écrivait : « L e s Frères d u S a i n t - E s p r i t , i n s t i 
tués p a r 1* P . de M o n t f o r t , ex is ta ient avant l 'arrivée d u 
P. Deshayes à Salnt -Laurent -sur -Sèvre . Ils avaient l e u r Règle 
et l a s u i v a i e n t . > E n f i n , l a Règle de 1773, établie p a r le P . B e s 
n a r d , ne m e n t i o n n e m ê m e pas les Frères, d'où i l semble résul 
ter que c e u x - c i avaient l e u r règle particulière, p a r a i l l e u r s . 

Que l a Règle p r i m i t i v e ait d i s p a r u ou ait été détruite, les gens 
b i e n in formés ne s a u r a i e n t s'en étonner. D e s t r u c t i o n s o u d i s p a 
r i t i o n s , également s u r p r e n a n t e s , o u v r e n t de» lacunes béantes 
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R e m a r q u o n s l a str icte fidélité d u P . Deshayes aux 
pr inc ipes essentiels de M o n t f o r t , touchant les Frères 
en général, et particulièrement les Frères enseignants. 
O n sait combien M o n t f o r t tenait à ce q u ' u n Frère n 'a 
bordât l 'école que fortifié de l a plénitude de l a vie 
re l ig ieuse, donc de l a profession. A sa suite, tout 
Frère étant susceptible d'être enseignant, le P . Deshayes 
i m p o s a les tro is vœux à tous les Frères. L ' i m p o r t a n c e 
capi ta le donnée p a r M o n t f o r t à l 'œuvre scolaire , le 
P . Deshayes l a soul igne , p a r l ' a p p e l l a t i o n q u ' i l adopte : 
Frères de l ' I n s t r u c t i o n chrétienne d u S a i n t - E s p r i t , ce 
q u i est l 'exacte t r a d u c t i o n , en vocabula i re moderne , 
des Frères de l a communauté d u S a i n t - E s p r i t p o u r fa i r e 
les écoles char i tab les . E n f i n l ' a r t i c l e I des statuts de 
1830 est a ins i libellé : « Les Frères de l ' I n s t r u c t i o n 
chrétienne enseignent l a lec ture , l 'écriture, le caté
chisme, les premiers éléments de l a g r a m m a i r e f r a n 
çaise. Us se chargent aussi de l ' i n s t r u c t i o n des sourds-
muets 1 . Ils pourront être employés à des t ravaux 
manuels , au soin des malades et au service de M M . les 
miss ionnaires , tant dans les maisons que dans les 
missions. » N'était-ce po in t perpétuer l a diversité des 
emplo is assignés aux Frères de l 'époque héroïque : m i s 
sions, assistance aux malades et inf irmes , offices do 
mestiques, enseignement catéchistique et scolaire ? 
N'était-ce p o i n t v o u l o i r les Frères tels que les vou la i t 
M o j i t f o r t « prêts à fa i re tout ce qu ' on l e u r o r d o n 
nera » ? E n désignant comme supérieur général tant 
des Frères que des Sœurs, le supérieur général des 
miss ionnaires , l e P . Deshayes c imenta i t fortement 

dans la d o c u m e n t a t i o n m o n t f o r t a i n e , p o u r le p lus g r a n d déses
p o i r de l ' h i s t o r i e n . Le Traité de la vraie dènntinn à la Sainte 
Vierge ne f u t - i l pas retrouvé, par hasard, en m a i 1842, a lors 
que la cause dr béatification était commencée depuis treize 
ans ? L a fameuse Prière pour demander des Missionnaires ne 
fut -e l le pas ignorée d u P. Deshayes jusqu 'en 1831, où on l a 
r e t r o u v a par h a s a r d encore ? O n p o u r r a i t m u l t i p l i e r les e x e m 
ples analogues . 

1. L e s i n i t i a t i v e s prises p a r le P . Deshayes en f a v e u r des 
s o u r d s - m u e t s sont u n de ses p lus beaux t i tres à la r e c o n n a i s 
sance u n i v e r s e l l e . Il e n sera quest ion dans u n chapi tre spécial. 

WÊÊÊÊÊÊÊKkm 
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l'unité des tro is fami l l e s montfortaines . I l fa isait éga
lement écho à l a pensée pro fonde d u fondateur q u i 
vou la i t à ses Frères u n supérieur prêtre et eût assuré
ment p r i s son successeur dans l a compagnie de M a r i e , 
si e l le eût existé de son v ivant . E n définitive, l e 
P . Deshayes a s u i v i très exactement les p r i n c i p e s et l a 
pra t ique de M o n t f o r t à l 'égard des Frères. Sauf adap
tations de détail inévitables, et d 'a i l l eurs rares, aux 
circonstances, aux temps nouveaux, le P . Deshayes 
n 'a r i e n innové quant au f o n d . I l s'en est tenu inébran-
lab lement à sa l igne de condui te : entrer dans les 
vues du P . de M o n t f o r t . 

J u s q u ' e n 1828, i l avait gardé l'entière d i rec t ion d u 
nov ic iat , se b o r n a n t à y préposer u n directeur des 
études q u i fut d 'abord le Frère P i e r r e , arrivé avec l u i 
d ' A u r a y , pu is u n Frère René. Intenable f o r m u l e ! L e 
P . Deshayes devait une bonne part de 6es succès à 
son entregent, mais p o u r mettre e n act ion cette qua
lité q u ' i l por ta i t au génie, p o u r m u l t i p l i e r les pro 
tections ou re lat ions ut i les , susciter des b ienfa i teurs , 
obtenir toutes approbat ions civi les ou ecclésiastiques, 
apaiser les orages officiels, i l m u l t i p l i a i t des voyages 
que l ' e m p l o i fréquent de l a v i e i l l e gu imbarde de l a 
communauté n'abrégeait pas. L e nov i c ia t souffrait de 
son absence, dans sa f o r m a t i o n tant pédagogique que 
mora le . A u retour d 'un voyage à R o m e , e n 1825, le 
P . Deshayes perçut dans l a communauté u n malaise 
p r o f o n d . U n e réforme s ' imposait , d 'autant p lus que 
le n o m b r e de novices s 'accroissait sans cesse. I l était 
de quarante cette année-là, et avait déjà f o u r n i v i n g t -
neuf Frères à dix-neuf établissements. L e P . Deshayes 
décida de n o m m e r u n Frère d irecteur d u nov ic iat , 
avec charge de le suppléer pendant son absence et de 
vis i ter les établissements. I l désigna aussi u n Frère 
maître des novices. C e l u i - c i fut le Frère Siméon, ce
lui-là le Frère A u g u s t i n . 

C e dernier n o m fa i t surg i r , dans l ' h i s to i re des Frères 
mont for ta ins , une de ses p lus curieuses et déconcer
tantes figures. L a n o m i n a t i o n d u Frère A u g u s t i n à l a 
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d i rec t i on d u nov i c ia t fa i t entrer cette histo ire dans 
une période nouve l le , en attendant de l u i donner u n s 
or i enta t i on b i e n imprévue. C'est que le Frère A u g u s 
t i n n'était pas le p remier venu . Ce r u r a l b re ton , de 
l a plue pro fonde Bretagne , entré comme postulant chez 
les Frères de Ploërmel, à l a Chartreuse d ' A u r a y , le 
1 " j a n v i e r 1820, p a r l a i t fort m a l le français. A p r e 
mière vue, i l ne sembla i t capable que de j a r d i n e r , 
à q u o i d 'a i l l eurs i l exce l la i t . M a i s , quo ique d 'esprit 
court , i l était in te l l i gent , d 'une inte l l igence paysanne, 
tenace, sournoise et butée, avec, dans l a poursui te de 
ses desseins, u n s i n g u l i e r mélange d'ingénuité et de 
ruse. E t surtout , sa personnalité était forte et d o m i 
natr ice . I l avait d u caractère, et même d u plue m a u 
vais. P a r là-dessus, une a m b i t i o n q u i , soit p a r éclats, 
soit p a r manœuvres, se lon son h u m e u r ou l ' o p p o r t u 
nité, a l l a i t , d'étape en étape, se f rayer u n c h e m i n . 
Sans doute n'en a v a i t - i l pas conscience, ident i f iant , 
d u plu6 n a t u r e l mouvement , l a primauté de sa p e r 
sonne et le p lus grand b i e n de l a communauté. T r o i s 
convict ions maîtresses le possédaient : l a Bretagne est le 
seul paye q u i compte , le P . Deshayes, B r e t o n , l e seul 
supérieur q u i v a i l l e , et le Breton-bretonnant A u g u s t i n , 
son seul a u x i l i a i r e , vo i re suppléant, possible . D e q u o i 
r i e n ne l'eût fait démordre, j ' e n prends à témoin son 
p o r t r a i t où les dures inf lexions de l ' arcade sourcilière, la 
sévérité du regard , le p l i des lèvres fermées, l a tête 
carrée disent à l ' e n v i que tout argument là contre est 
i n u t i l e . A v e c cela , r e l i g i eux d 'une extrême ponctualité 
dans l 'accompl issement "de l a règle, aussi austère p o u r 
l u i que p o u r les autres. H o m m e de grande volonté, i l 
sut l ' a p p l i q u e r à se mort i f i e r , à se mettre à l a h a u t e u r 
de ses devoirs ; l u i q u i sembla i t voué à rester u n i l l e t 
tré, i l réussit à fa i re u n b o n instructeur . P a r a i l l eurs , 
n o m b r e de Frères ont témoigné de l a bonté que dis
s i m u l a i t u n abord fort roca i l l eux . E n f i n le Frère A u 
gust in était u n excel lent admin is t ra teur et u n tra 
v a i l l e u r acharné. Q u a n d u n h o m m e u n i t de telles 
qualités à une personnalité aussi forte qu 'ombrageuse 
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et à u n caractère d i f f i c i l e , i l devient inévitable, et c'est 
tout le secret de l ' h i s to i re q u i va suivre . 

A v e c l u i , l e nov ic iat avait u n chef jeune — v i n g t -
h u i t ans — ver tueux et ferme ; avec le Frère Siméon, 
q u i n 'avait que dix -neuf a n s 1 , u n maître des novices 
d 'une piété pro fonde et rayonnante , b i e n fa i t p o u r 
sa tâche de f ormateur . M a i s une question se posa b i e n 
tôt, q u i changea l 'atmosphère. L e développement d u 
nov ic iat nécessitait son isolement. V e r s 1830, une com
b ina i son fut élaborée q u i tendai t à bâtir u n établisse
ment p o u r le nov i c ia t , dans l 'enclos même d u Sa int -
E s p r i t . O r , selon le Frère A u g u s t i n , i l f a l l a i t qu i t ter 
à tout p r i x le domaine des miss ionnaires . I l m i t à dé
fendre son po in t de vue une âpreté, une véhémence et 
une amer tume dont, témoignent ses propres Mémoires. 
I l se répandit en p la intes autour de l u i , suscitant a ins i 
t roub le et d iv i s i on . I l h a r c e l a le P . Deshayes p a r écrit 
s ' i l était absent, p a r i n t e r m i n a b l e s , ad jurat ions s ' i l 
était présent, au po int que le supérieur général en eut 
les nerfs excédés. L e P . Deshayes ne cédant po int , le 
Frère A u g u s t i n versa dans u n état h y p o c o n d r i a q u e où 
les « peines et dégoûts » de ce B r e t o n déraciné et i n 
consolable tournèrent au v ina igre . Toute contrariété 
l u i était désagréable. Celle-là le br i sa i t . 

Ce n'était po int là, malgré les apparences, s i m p l e 
inc ident de l a vie de communauté. L e P . Deshayes l u i -
même discernait l a grave nature de cette affaire, en 
avertissant le Frère A u g u s t i n « q u ' i l y avait au fond 
beaucoup de présomption de v o u l o i r a ins i se séparer de 
l'autorité ». Là était b i e n le f ond du débat. L e Frère 

1. U n e bonne f o r t u n e d u F r . A u g u s t i n fut d ' a v o i r à ses côtés, 
c o m m e m a î t i e des novices , u n Frère de caractère auss i d o u x et 
c o n c i l i a n t que le F r . Siméon. C e l u i - c i t r o u v a , en sa nature et en 
sa vertu , le m o y e n de s 'accommoder , à toute heure d u j o u r , à 
l ' h u m e u r inégale d u F r . A u g u s t i n . 

L e F r . S iméon, et m ê m e le F r . A u g u s t i n , étaient b i e n jeunes 
p o u r leurs e m p l o i s . M a i s le P. Deshayes , dans les interva l les de 
ses voyages , en contrôlait de près l 'exercice, et son i n t e r v e n t i o n 
fit b e a u c o u p p o u r t r a n s f o r m e r l e u r s aptitudes , d ' a i l l e u r s r e m a r 
quables , en une véritable maltr is» . 
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A u g u s t i n , dont l 'élévation au poste de d i rec teur du 
nov i c ia t et de v i s i teur renforçait l e goût d u c o m m a n 
dément, e n était arrivé à v o u l o i r exercer une d i rec t ion 
de moins en mo ins partagée. P a r a i l l eurs , d 'esprit et de 
cœur, i l était resté en Bretagne et, e n toutes choses 
de l a vie re l ig ieuse , se référait, comme au modèle par 
fait , à l ' exemple d ' A u r a y , au po in t d'en agacer son 
entourage. Sa conv i c t i on était même que tout le déve
loppement du novic iat venait d u seul n o y a u de Frères 
et novices, postulants transplantés, en 1821, d ' A u r a y è 
S a i n t - L a u r e n t , en sorte que les Frères de l ' Ins t ruc t i on 
chrétienne d u S a i n t - E s p r i t n'étaient à ses yeux qu 'une 
f i l ia le de l ' ins t i tu t de Ploërmel, et le P . Deshayes leur 
u n i q u e f ondateur et Père. T o u t ce q u i était de M o n t 
fort l u i était indifférent et étranger. Cette h a l l u c i n a t i o n 
a rmor i ca ine , passant de l'état de rêve délicieux à ce lu i 
de cauchemar tor turant , suivant que les circonstance-
l a servaient o u l a desservaient, a l l a i t l u i fa i re prémé
d i ter une séparation rad ica le . 

O r , sous sa pression acharnée et cont inue , l e 
P . Deshayes en v i n t peu à peu à fléchir. C o m m e n t en 
p u t - i l être a ins i de ce chef-né q u i avait accoutumé 
d'écarter v ivement tout obstacle à ses desseins ? I l l u i 
eût été aisé de r endre l e Frère A u g u s t i n à son cher 
Ploërmel et à ses genêts bretons. Seulement , l e Frère 
avait tout , à ses yeux , de ces v i e u x serviteurs bougons, 
insupportab les , mais fidèles que l ' o n voudra i t v ingt 
fois p a r j o u r mettre à l a porte , que l ' o n garde toute 
l e u r v ie et que l ' on p leure q u a n d i l s sont morts . I l 
était p o u r l u i l ' image du dévouement aveugle, l e r a p 
p e l constant de ses or ig ines sp i r i tue l l e s , l a vo ix du 
pays n a t a l . L» Frère A u g u s t i n ne cessait, par a i l l eurs , 
de protester que « en que lque l i e u q u ' i l plaçât l a c o n 
grégation, i l ne voudra i t j amais d 'autre supérieur que 
le Pi Deshayes » et cette a f f i rmat ion , que renforçaient 
des flatteries p lus ou moins conscientes, satisfaisait 
fort n o n l e r e l i g i e u x q u i était h u m b l e , mais l ' h o m m e 
de gouvernement. L e Frère A u g u s t i n fit tant et si b i e n 
qu ' en 1834, le P . Deshayes i n s t a l l a les Frères, novices 

D U PÈRE DE M O N T F O R T A U PÈRE D E S H A T E S 143 

et profès, e n l a m a i s o n S u p i o t , toute proche de cel le 
des miss ionnaires . 

Ce bâtiment avait été successivement, de 1825 à 1829, 
P a l u m n a t créé par le P . Deshayes et, de 1831 à 1832, 
u n hôpital m i l i t a i r e . D e nouveau d i spon ib l e , i l fut 
cédé, pour u n p r i x m o d i q u e , p a r ses propriétaires, 
les F i l l e s de l a Sagesse, aux Frères. E l l e s le firent 
de grand cœur, car une fraternité s p i r i t u e l l e , touchante 
de générosité et de délicatesse, unissait les F i l l e s de 
l a Sagesse aux Frères d u S a i n t - E s p r i t . C e l a encore était 
de t r a d i t i o n m o n t f o r t a i n e . D e p u i s l a m o r t d u fonda
teur , les Sœurs r i v a l i s a i e n t de charité ingénieuse, d'at
tentions, a l l ant , dans les temps de pauvreté, jusqu'à 
se gêner à l 'extrême et se p r i v e r p o u r remédier à l ' e x 
cessif i n c o r f o r t dont pâtissaient les Frères, dans l a 
« maison, longue » des débuts. L ' I n s t i t u t de l a Sagesse 
s'étant r e m a r q u a b l e m e n t développé, leurs dons furent 
à l a mesure de l e u r prospérité g r a n d i s s a n t e 1 . Dans le 
cas présent, elles v o u l u r e n t f o u r n i r l a maison S u p i o t 
d u m o b i l i e r , de l a l i n g e r i e , de l a batter ie de cuis ine 
et accessoires de ménage indispensables . 

Les Frères avaient été laissé l ibres de cho is i r entre 
l a maison-mère et l a maison Sup io t . A peu près tous 
les Frères de classe s'en furent , à l a suite des Frères 
A u g u s t i n et Siméon, h a b i t e r l a ma ison Sup io t . P l u 
sieurs Frères de t r a v a i l en firent autant. Les uns et les 
autres étaient au n o m b r e de trente-trois . P a r l a suite, 
le P . Deshayes envoya d'autres Frères de t r a v a i l . Des 
résidents du S a i n t - E s p r i t aux nouveaux hôtes de l a 

1. A v r a i d ire , l e u r s o l l i c i t u d e était p a r f o i s accablante . A y a n t 
p r i s l ' h a b i t u d e d 'user l a r g e m e n t des Frères p o u r les t r a v a u x de 
jardinage , elles se fa isaient t y r a n n i q u e m e n t m a t e r n e l l e s . L e s 
Frères, tiraillés de l 'enclos de S a i n t - L a u r e n t à c e l u i de la S a 
gesse, e n gémissaient. L e F r . A u g u s t i n , n o t a m m e n t , t r o u v a i t cela 
fort m a u v a i s . E n b o n psychologue , le P. Deshayes est ima que 
le m e i l l e u r remède était de r e n d r e les Frères p l u s indépendants 
financièrement des Sœurs. Il p r i t à cet égard, en b o n a d m i n i s 
t r a t e u r , quelques mesures q u i ramenèrent le b o n ordre . L e s 
Sœurs restèrent a u s s i généreuses, m a i s l e u r don fut plus p a 
tient , les Frèrzs a u s s i serviables , m a i s l e u r service p l u s v o l o n 
ta ire . 
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maison S u p i o t , des F i l l e s de l a Sagesse aux Frère*, 
de ceux-ci aux Pères, l e l i e n restait aussi sol ide que 
devant ; l 'unité des tro is fami l l e s mont forta ines demeu
r a i t entière. L e va-et -v ient était c o n t i n u d 'une maison 
à l ' autre . Les miss ionnaires disaient l a messe à l a maison 
S u p i o t , y confessaient les Frères. L a communauté de la 
Sagesse cont inuai t de f o u r n i r son p lus acti f concours au 
groupe essaimé, p a r des dons en nature o u en argent, et 
de cent manières encore. D ' u n e maison à l ' au t re , le« 
Frères se déplaçaient par fo is , selon les besoins. Entrées 
et décès étaient portés sur u n même registre à l a maison-
mère, sans que le m o i n d r e signe différenciât les inscr i ts . 
U n cimetière c o m m u n rassemblait tous les M o n t f o r t a i n s . 
R i e n en somme ne séparait les deux groupes que l a lar 
geur d'une rue . 

L a p lus stricte pauvreté régnait dans l a nouve l le de
meure . E l l e était portée p a r tous avec bonne h u m e u r . 
L'austérité d u Frère A u g u s t i n s'en accommodai t fort 
b i e n . A u surp lus , n'était-il pas comblé? L e P . Deshayes 
l ' ava i t chargé, a ins i que le Frère Siméon, de l a p lus 
grande par t de l a correspondance et même des r e l a 
t ions avec les ministères et autres autorités officielles. 
L e tout sous son contrôle et i l n 'y voyai t que mesure 
d 'ordre pra t ique . L e Frère A u g u s t i n , l u i , considérait 
cela comme u n pas de p lus vers l a maîtrise totale 
I l ne négligeait aucun acte q u i pût donner à sa c om
munauté l ' apparence de l ' autonomie . A i n s i souha i ta i t - i l 
à l a ma ison même u n n o m q u i l a distinguât davantage 
encore de cel le d u S a i n t - E s p r i t . U n j o u r q u ' i l en p a r 
l a i t en réunion, u n miss ionna i re suggéra que l u i fût 
donné le prénom d u Père Deshayes : G a b r i e l . Pres 
sent i , l e Père évita de répondre, ma is , u n j o u r , se 
levant de table , i l d i t en souriant : « A l l o n s à Saint -
G a b r i e l . » L ' h a b i t u d e se p r i t v i te de désigner les h a 
bitants d u n o m de l eur maison ; i ls furent désormais 
appelés les Frères de S a i n t - G a b r i e l . N u l n ' y v i t d ' i m 
portance , mais , en son for intérieur, le Frère A u g u s t i n 
m a r q u a u n po in t . 

Malgré l 'âge, et les travaux dont furent surchargée» 
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ses années,, l e P . Deshayes restait dro i t et robuste. 
Cependant , e n j u i l l e t 1841 — i l avait soixante-quatorze 
ans — une première attaque de congestion cérébrale 
secoua rudement le v i e u x chêne. A i n s i aver t i de l a 
mort i m m i n e n t e , i l s'y prépara avec une par fa i te d i 
gnité. I l avait v o u l u , sitôt hors de danger immédiat, 
r eprendre ses occupations, m a i s une vive dou leur l ' ava i t 
immobilisé aussitôt. A l o r s i l se r e c u e i l l i t e n D i e u , 
e m p l i d 'une confiance jet d 'une j o i e inaltérables. L'été 
et l ' automne passèrent a ins i . Son épuisement a l la i t 
croissant. I l ne qui t ta i t presque p lus sa couche. L e 5 
décembre, i l faisait appe ler le Frère Siméon et d ic ta i t 
son testament. L e 29, i l e x p i r a i t . Ses dernières paroles 
avaient d i t son magni f ique abandon à D i e u et son dé
sintéressement. « Que l l e est ma in tenant , l u i deman
dait -on , l a p r i n c i p a l e pensée q u i vous occupe ? — L a 
volonté de D i e u . — Que l l e est celle q u i vous console 
le p lus ? — L a volonté de D i e u . » E t p u i s : « M e s 
Frères, dans ce que j ' a i fa i t , je ne m e suis proposé 
que l a p lus grande gloire de D i e u . » 

D e p u i s 1821, donc pendant v ingt ans, i l avait tout 
donné de son âme généreuse et de sa prodig ieuse ac
tivité aux fondat ions d u P . de M o n t f o r t . U n e de ses 
p lus chères pensées fut l a béatification d u grand apôtre 
des pays d 'Ouest. I l avait fa i t u n voyage à R o m e pour 
y t r a v a i l l e r . L e t r i b u n a l diocésain, chargé d ' ins t ru i re 
le procès de béatification, siégeait à S a i n t - L a u r e n t dans 
l a maison même de l a communauté. I l v o u l u t encore 
que , de son v ivant , parût une v ie autorisée et a p p r o u 
vée p a r l u i , d u P . de M o n t f o r t , suiv ie d 'une his to i re 
abrégée de l a congrégation du S a i n t - E s p r i t 1 et de l a 

1. V o i c i ce que, dans cette h i s t o i r e , le P . D a l i n di t de l a 
Société des Frères : « E l l e était menacée d 'une r u i n e c o m 
plète «et p r o c h a i n e q u a n d l a P r o v i d e n c e susci ta p o u r l a s a u 
ver M . Deshayes . . . E n t r a n t dans l ' espri t et les vues de M o n t 
fort , i l l a re leva bientôt et l a développa au po int q u ' i l devînt 
nécessaire de partager les occupat ions , afin que c h a c u n pût 
s ' a p p l i q u e r avec p lus de f r u i t à son oeuvre spéciale. Il se 
f o r m a e n conséquence une Société particulière des Frères con
sacrée à l ' i n s t r u c t i o n chrétienne des enfants (Réplique, notons-
le encore, des Frères da la Communauté du Saint-Esprit pour 

10 
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congrégation de l a Sagesse. Dans son testament, «'adres
sant à ses f ami l l e s rel igieuses, i l d i t : « J e recom
m a n d e à tous, d 'une manière particulière, l 'a f faire de l a 
béatification de notre saint fondateur et, s i je n ' a i pas 
l a con«olation d'assister à l a be l le fête cpi'on célébrera 
sur" terre à cette occasion, je l e p r i e de demander 
p o u r m o i l a grâce de l a célébrer avec l u i dans le c i e l . » 
A i n s i e n t e n d a i t - i l disparaître dan? la glo ire du f onda 
teur et d u père des trois congrégations que, restaura
teur génial, i l avait développées o u ranimées, sinon 
sauvées. 

Voilà q u i r e n d le P . Deshayes profondément sympa
t h i q u e . L a caractéristique d ' u n fondateur d 'ordre re 
l i g i e u x , ce q u i le situe comme t e l , c'est d ' in fuser à son 
ordre une spiritualité — ascèse et myst ique — q u i , 
dans l e cadre de l a doctr ine ca tho l ique , porte sa note 
propre . De spiritualité particulière, l e P . Deshayes 
n 'en avait pas et i l ne chercha i t pas à en avo ir . O r g a n i 
sateur de p r e m i e r ordre , an imateur prest ig ieux , g rand 
h o m m e d 'act ion et q u i avait mis ces hautes qualités 
a u service exc lus i f de D i e u , i l n 'a jamais v o u l u excé
der ses capacités. I l a sagement laissé les trois fami l l e s 
religieuses de M o n t f o r t se n o u r r i r des thèmes de l a 
s u b l i m e spiritualité mont for ta ine : l ' E s p r i t Sa int , l a 
Sagesse d u V e r b e incarné, l 'esclavage de Jésus p a r 
M a r i e . Dans cette att i tude , i l y a beaucoup de gran
deur . Rappe lons - l e : i l avait trouvé à son arrivée à 
S a i n t - L a u r e n t t ro is Pères, quatre Frères, et une seule 
école. Q u a n d i l m o u r u t , l a C o m p a g n i e de M a r i e c omp 
tait d i x - h u i t m e m b r e s ; les Frères étaient au n o m b r e 
de 135 *. Des résultats aussi saisissants auraient p u l ' e n -

faire les écoles charitables) t a n d i s que les autres , c o n s e r v a n t 
le n o m des Frères d u S a i n t - E s p r i t , conservèrent a u s s i le reste 
des a t t r i b u t i o n s p r i m i t i v e s de l e u r Inst i tut . > 

1. Q u a n t à l a Congrégation de l a Sagesse, el le c o m p r e n a i t , 
à l 'arrivée d u P . Deshayes , 96 m a i s o n s et 778 r e l i g i e u s e s ; à l a 
m o r t d u P. D e s h a y e s , elle c o m p t a i t 1.668 rel igieuses réparties 
en 128 m a i s o n s . II faut néanmoins noter i c i que, congrégation 
déjà p u i s s a n t e , l a Sagesse s'est développée, p o u r u n e grande 
p a r t , p a r son p r o p r e m o u v e m e n t . E n f a i t , el le était plutôt , 
v is -à -v is d u P . Deshayes et des d e u x autres c o m m u n a u t é s , 
créditrice quo débitrice. 
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traîner à s 'a t t r ibuer u n t i t re a u q u e l i l n 'ava i t pas dro i t , 
les siens d 'a i l l eurs suffisant à sa g lo ire et à l 'un iverse l l e 
vénération. O r , s i , par fo is , p a r le jeu d 'un autocentrisme 
inconscient , f a m i l i e r aux tempéraments autor i ta ires , i l 
a p u e m p l o y e r , sur son rôle , des f o rmules excessives 1 , 
i l n 'a jamais posé au fondateur . A u fondement mont-
f o r ta in , i l n 'a jamais touché. 

L ' o r g a n i s a t i o n dont , avec tant de b o n h e u r , i l équili 
bra les l ignes essentielles, a l la i t cependant connaître une 
modi f i cat ion pro fonde et soudaine. L a chose avait été 
décidée, dans le secret, p a r le P . Deshayes lui-même, 
sous l a pression obstinée d u Frère A u g u s t i n . L a révéla
tion en éclata, comme u n coup de tonnerre , sur sa tombe 
à peine scellée. 

1. F o r m u l e s , d ' a i l l e u r s , q u i l u i étaient, le p l u s souvent , c o m 
mandées p a r l a s i t u a t i o n particulière — c o m p l e x e et délicate 
. ' de l a Société des M i s s i o n n a i r e s à l 'égard des rég lementa 

t ions officielles , fort, sourci l leuses , t o u c h a n t les Congrégations. 


